”317 Director a fost Gheorghe Popa iar pe lângă
Alexandru Terebenţ şcoala i-a mai anut învăţători pe Pavel Dârlea şi pe un
anume Adamovici.

Adunarea Generala a celei de a 24-a Reuniuni a Învăţătorilor Români de
la Şcoalele Poporale Confesionale din Protopopiatele Arădane, ţinută la Arad
în 6/19 iulie 1919, l- a ales în conducere, printre alţii, şi pe învăţătorul Pavel
Dârlea din Covăsânţ.

În anul 1927 a fost ridicată şcoala frumoasă cu etaj, director şcolar fi ind
tot Popa Gheorghe, decedat în comuna Galşa la 24 feb. 1959 la 81 de ani.

Din 1971-
1973 a fost şef birou la Întreprinderea Viei
şi Vinului Arad iar în perioada 1973-1989
inginer şef la I. V. V. Arad. A contribuit la
dezvoltarea sectorului viticol în unităţile
C. A. P. Moare la 27 mai 1989, la 61 de ani.

Nicolae Bâru (1883-1967) 325

Preotul profesor Nicolae Bâru s-a născut la 6/18 octombrie 1883 în satul
Covăsânţ (jud. Arad) ca fi u a lui Gheorghe Bâru şi al Mariei Brădean. Şcoala
primară a făcut-o în satul natal după care a studiat la Arad la Preparandie
obţinând diploma de înăţător în 1906. În acelaşi an la 29 august a fost numit
învăţător în satul Otlaca (azi Grăniceri, jud. Arad).